[A complimentary letter prefixed to a treatise by James Anthonisz, *de precellentia potestatis imperatoriae* (a), Hantvuerpie in officina . . . Theoderici cognomine Mertens, Anno domini millesimo quingentesimo secundo, Calendis Aprilibus; of which there are copies in the British Museum, the Royal Library at Brussels, and the University Library at Freiburg. As the letter mentions the death of the Bp. of Cambray and is preceded by an elegiac poem of Erasmus addressed to

5. Augustinum] Probably to Orleans. Cf. Ep. 170. 7 n.

6. Germaniam] For Erasmus' project of going to Cologne see Lond. xvii. 3, LB. 602. The matriculation registers of Cologne University show that the plague 'maxime viguit' there

from the summer of 1502 to the spring of 1503. I owe this information to Dr. Herm. Keussen.

12. Apologos] The prose version of Avianus. Cf. p. 128, and Ep. 178. 16 n., and 48 n.

15. Adagiis] Cf. Ep. 139. 165 n.

Antony of Bergen on the same subject, both letter and book must be dated 1503. For Erasmus' previous interest in the book cf. Ep. 153. 9 n.]

ERASMVS CANONICVS ORDINIS SANCTI AVGVSTINI ORNATISSIMO  
VIRO MAGISTRO IACOBO MIDDELVRGENSI PONTIFICII IVRIS  
CONSVLTISSIMO CAMERACENSIS EPISCOPI VICARIO  
GENERALI S. P. D.

DEMIROR equidem te, non dico meum, sed cuiuspiam omnino  
suffragium praeterea requirere, qum tantum habeas tum susci-  
piendi tum aedendi operis tui authorem, nempe Henricum a Bergis,  
Cameracensem Episcopum; qui quidem vti te sibi Vicarium Gene-  
5 ralem, id est per omnia velut alterum se, constituerat, ita prorsus  
tanquam alterum se deamabat, neque rursus aliter quam te ipsum  
Apologiam hanc tuam complectebatur, efferebat, exosculabatur,  
quippe veluti primogenium quendam istius ingenii (quo tantopere  
delectabatur) foetum. Quam autem in amando te non fallebatur,  
10 tam non errasse in laudando libello tuo consentaneum est. Quan-  
quam exoculant quidem suum amorem poetae, mirum ni terrestris  
illius Veneris filium; nam altero illo, quem caelesti matre progna-  
tum scripsit Plato, nihil profecto perspicacius oculatusque. Non  
enim ideo parum perspexisse putandus est Episcopus, quod te sic  
15 vnice amavit, quin potius ob hoc ipsum tam amabat effuse, quod  
Lynceis quibusdam oculis tuas virtutes penitissime perspexerat,  
vir, vt scis, cum reliquis in rebus plane (quod ait Flaccus) emunctae  
naris, tum in pensitandis ingeniis nequaquam, vt Greci dicunt,  
*λευκή στάθμη*, sed omnino *Λύδιος λίθος*. Ergo qum tam grauem tamque  
20 doctum habeas autorem qui tibi vnus vel pro multis milibus esse  
debeat, tamen vt es incredibili modestia, velut Apelles quidam  
meum, hoc est vulgi, quoque iudicium captas, visque, quod ille non  
ferebat, sutorem et vltra crepidam audere; id quanquam video  
mihi vehementer ineptum, in re qum ardua tum a meis studiis  
25 aliena quasi censoriam virgulam sumere, tamen posteaquam tu  
ita vis cui nihil negare fas est, age iuxta Platonicam paremiam  
*τὴν λεοντῆν ἐνδύσομαι*, meamque sententiam solita libertate pro-  
feram, sed quae nihil ab Episcopi iudicio discrepet, nisi quod ille,  
quo perspiciebat acrius, hoc laudabat impensius. Nos quedam  
30 poene suggillabimus, sed perpauca, vt vel hoc argumento cognoscas  
cetera nobis magnopere placuisse.

3. Henricum a Bergis *add. E.*  
loquar *F.* 17. cum *E:* tum *a.*

16. Lynceis quibusdam *a:* Lyncei vt ita  
23. audere *N:* audire *a.*

7. Apologiam] In the heading pre-  
fixed to the treatise itself, the book is  
styled an *Apologicon contra Aretinum*

*quendam.*

17. Flaccus] *Sat. l. 4. 8.*

26. Platonicam] *Crat. 411 A.*

Iam primum igitur, si tam illustre scribendi argumentum tibi delegisses, prudentia modo tua laudanda fuerat; nunc vero quoniam forte obiectum commode arripuisti, foelicitati quoque tuae gratulandum esse puto. Quod enim vel splendidius vel magis pium munus obuenire poterat, quam ut pro Caesarea maiestate calamum sumeres, quae pro omnibus sumit arma; eamque ingenii tui clypeo a calumniae telis defenderes, quae pacem Christianam a belli calamitate defendit? Tum autem muneri isti quanquam amplissimo adeo non defuisti ut longe etiam superasse videaris. Parum enim tibi visum est si inuictissimam potestatem inuictis aequae argumentis a calumnia vindicares; sed hinc arrepta velut ansa maius quiddam animo destinasti, ut eandem tuis litteris tanquam immortali quodam monumento decorares. Mihi certe hoc usu venisse scio, ut cum semper magnificentissime senserim de ea potestate quam in rebus politicis Deus secundum se voluit esse pollentissimam, tamen simulatque tuam euolui defensionem, mirum quam coeperit apud me apparere amplior atque augustior. Illud autem precipuae cuiusdam prudentiae mihi videtur, quod ubi factiosa quaedam incidunt, vel arte pretercurris, vel si id non licet, tamen in periculosis questionibus, velut inter Cyaneas cautes nauigans, ita docte stili cursum moderaris ut neque verum taceas neque in factionem ullam impingas.

Iam vero neminem fore puto quin admiraturus sit in aetate tam grandi ingenium istud tam ardens, tam viuudum, in fortuna tam lauta industriam tam infatigabilem, in tantis negociis animum tam vigilantem et vel ad minutissima queque attentissimum, vno in homine memoriam amplissimam et tantarum simul rerum capacem, in opusculo quum breui tum poene tumultuario tam variam omnigenae doctrinae vim, tantam vtriusque iuris, tantam theologiae, tantam historiarum, tantam scriptorum omnium et veterum et recentium in omni genere notitiam; ut mihi tanquam sedula quaequam apis per omnia circumuolitans nullum preterisse librum videre vnde non aliquid decerpseris, incredibili quidem sedulitate, at malim maiore delectu neque sine modo. Etenim cum aliquoties in re nec ita magni momenti et iam dudum euicta tantum testimoniorum inculcas, metuendum erat vetus illud loedorium, τὸν λύχνον ἐν μισημβρία: non quod ea sint lectu vel inutilia vel inamoena, sed quod pro studio magis scribentis quam pro rei propositae necessitate videbuntur ascita. Quo fit et illud, ut quum ordine summo sis vsus, tamen ipsa copia sic obscuretur ut attentum etiam et memorem lectorem fallat interdum. Verum quando nihil adhuc in rebus humanis extitit sic arte ingenio curaque elaboratum, in quo non μῶμος ille Graecorum aliquid inuenerit quod calumniaretur, nulla poterat